№ 2 (2700)   13 января 20244   ДОКУМЕНТЫ

МУНИЦИПАЛИТЕТ
ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.12.2023 № 183

О внесении изменений

в Устав города Ярославля

Принято муниципалитетом

города Ярославля 18.12.2023

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая протокол публич-

ных слушаний от 30.11.2023, заключение о результатах публичных слушаний от 12.12.2023,

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Ярославля, утвержденный решением муниципалитета города

Ярославля от 16.10.1995 № 42 (в редакции решений муниципалитета города Ярославля от

24.01.1996 № 74, от 09.12.1996 № 62, от 03.10.1997 № 123, от 11.11.1998 № 205, от 08.09.1999

№ 275, от 13.10.1999 № 287, от 05.07.2000 № 8, от 06.02.2002 № 147, от 04.09.2003 № 256,

от 31.10.2003 № 280, от 21.06.2005 № 114, от 23.03.2007 № 409, от 21.07.2008 № 744, от

21.07.2009 № 183, от 07.12.2011 № 559, от 27.12.2012 № 34, от 23.07.2013 № 129, от 12.09.2013

№ 147, от 04.09.2014 № 377, от 04.09.2014 № 378, от 03.06.2015 № 533, от 08.12.2016

№ 774, от 25.07.2017 № 888, от 18.12.2017 № 45, от 02.04.2018 № 78, от 26.10.2018 № 168,

от 11.07.2019 № 276, от 17.04.2020 № 354, от 16.12.2020 № 448, от  28.09.2021 № 567, от

17.02.2022 № 631, от 21.04.2023 № 81), следующие изменения:

1) в части первой статьи 9 раздела III «Вопросы местного значения»:

- в пункте 32 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровитель-

ных местностей и курортов местного значения на территории города, а также» исключить;

- пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, уча-

стие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-

грамм по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осу-

ществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;»;

- дополнить пунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и орга-

низация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в грани-

цах земельных участков, находящихся в собственности города Ярославля.»;

2) в части четвертой статьи 45 раздела V «Формы непосредственного осуществления на-

селением городского самоуправления и участие населения в осуществлении городского са-

моуправления» слова «и официально опубликовано» исключить;

3) в разделе VI «Муниципалитет города Ярославля»:

- в пункте 3 части третьей статьи 65 слова «официального опубликования» заменить сло-

вом «обнародования»;

- пункты 68 и 69 части первой статьи 69 признать утратившими силу;

- в статье 73:

в части первой слова «официального опубликования» заменить словом «обнародования»;

в части второй слова «официальному опубликованию» заменить словом «обнародованию»;

- в статье 74:

в части первой слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;

в части третьей слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;

- в статье 75 слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию»;

- статью 76 изложить в следующей редакции:

«Статья 76. Официальное обнародование решения муниципалитета осуществляется пу-

тем его официального опубликования.

Официальным опубликованием решения муниципалитета считается первое размещение

его полного текста в сетевом издании «Городские новости. Ярославль» (далее – сетевое

издание). Доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

CITY-NEWS.RU, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия Эл

№ ФС77-75974 от 19.06.2019.»;

- статью 761 изложить в следующей редакции:

«Статья 761. Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, всту-

пают в силу после их официального обнародования.

Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат офици-

альному обнародованию в течение десяти дней со дня их заключения.

Официальное обнародование соглашения, заключенного между органами местного са-

моуправления, осуществляется путем его официального опубликования.

Официальным опубликованием соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании.»;

- статью 762 признать утратившей силу;

- статью 79 дополнить частью седьмой следующего содержания:

«Депутат муниципалитета освобождается от ответственности за несоблюдение ограниче-

ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограни-

чений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается след-

ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 ста-

тьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».»;

4) в разделе VII «Мэр города Ярославля»:

- в части первой статьи 87:

в пункте 2 слова «обеспечивает официальное опубликование» заменить словом «обна-

родует»;

в пункте 13 слова «периодическое печатное издание для размещения информации о при-

еме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка для индивидуального жилищ-

ного строительства, а также» исключить;

- в статье 89:

в части первой слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;

в части второй слово «опубликованию» заменить словом «обнародованию»;

в части третьей слово «опубликование» заменить словом «обнародование», слово «опу-

бликования» заменить словом «обнародования»;

- статью 91 дополнить частью девятой следующего содержания:

«Мэр города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запре-

тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-

полнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограни-

чений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается след-

ствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 ста-

тьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».»;

5) в разделе VIII «Мэрия города Ярославля»:

- в статье 97:

в части третьей слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;

в части четвертой слово «опубликование» заменить словом «обнародование», слово «опу-

бликования» заменить словом «обнародования»;

- в статье 98:

в части первой:

- пункт 18 раздела «по вопросам комплексного социально-экономического развития го-

рода» изложить в следующей редакции:

«18) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с Фе-

деральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации;»;

- раздел «по вопросам охраны окружающей среды» дополнить пунктом 10 следующего

содержания:

«10) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и орга-

низацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в грани-

цах земельных участков, находящихся в собственности города Ярославля;»;

- пункт 9 раздела «по вопросам социальной политики» изложить в следующей редак-

ции:

«9) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участву-

ет в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению

и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципаль-

ные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует

и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городе;»;

- пункт 1 раздела «по вопросам обеспечения доступа к информации о деятельности ор-

ганов городского самоуправления» изложить в следующей редакции:

«1) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для об-

народования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города офи-

циальной информации;»;

третье предложение части второй исключить;

6) в разделе VIII1 «Контрольно-счетная палата города Ярославля»:

- в статье 982:

часть третью изложить в следующей редакции:

«Порядок деятельности контрольно-счетной палаты города, меры по материальному и

социальному обеспечению председателя, заместителя председателя и аудиторов контроль-

но-счетной палаты города определяются Положением о контрольно-счетной палате города

Ярославля, утверждаемым муниципалитетом города, в соответствии с федеральными за-

конами, законами Ярославской области.»;

дополнить частями четвертой и пятой следующего содержания:

«Председатель контрольно-счетной палаты города досрочно освобождается от должно-

сти на основании решения муниципалитета города в случае:

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в закон-

ную силу решением суда;

3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (поддан-

ства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтвержда-

ющего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;

5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении

возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления должностными полно-

мочиями, если за решение о досрочном освобождении такого должностного лица проголо-

сует большинство от установленного числа депутатов муниципалитета города;

6) достижения установленного нормативным правовым актом муниципалитета города

в соответствии с федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 4 – 6 статьи 7 Федерального

закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образова-

ний»;

8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установ-

лены Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Председатель контрольно-счетной палаты города освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро-

вании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным

законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образова-

ний» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение та-

ких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии корруп-

ции».»;

- в статье 984:

в части второй слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;

в части третьей слово «опубликование» заменить словом «обнародование», слово «опу-

бликования» заменить словом «обнародования»;

7) в части четвертой статьи 137 раздела XII «Порядок принятия и внесения изменений в

Устав города Ярославля» слова «официального опубликования» заменить словом «обна-

родования».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию муниципалите-

та по вопросам городского самоуправления, законности и правопорядка.

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опу-

бликования, за исключением абзаца второго подпункта 1 пункта 1 решения, вступающего

в силу с 01.09.2024.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

Председатель муниципалитета

города Ярославля С.Г. КАЛИНИН